
 

 

PORTARIA N.º 005/2023 

DATA: 02/01/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado 

do Paraná, por meio da Secretária Juliana Aparecida 

Tesseroli, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

     Resolve: 

 
Art. 1º. Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 02/01/2023 a 11/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

26101 JOSÉ GENTIL SVIERCOSKI JUNIOR         16/02/2021 a 15/02/2022 

44551 RODRIGO DE ASSIS BAYER          25/03/2020 a 24/03/2021 

12141 SILDO NEI LEVINSKI          18/01/2021 a 17/01/2022 

 

Art. 2º. Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 12/01/2023 a 31/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

26101 JOSÉ GENTIL SVIERCOSKI JUNIOR         16/02/2022 a 15/02/2023 

 

Art. 3º. Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 12/01/2023 a 21/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

44551 RODRIGO DE ASSIS BAYER          25/03/2021 a 24/03/2022 

 

Art. 4º. Conceder 05 (cinco) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 12/01/2023 a 16/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

12141 SILDO NEI LEVINSKI          18/01/2022 a 17/01/2023 

 

Art. 5º. Conceder 14 (quatorze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 02/01/2023 a 15/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

00251 AGNALDO SANTOS FERREIRA         04/09/2020 a 03/09/2021 

44631 CARLOS FILIPE SVIERCOSWSKI         26/05/2021 a 25/05/2022 

30381 CLAUDINEI BELO KINCELER          14/01/2022 a 13/01/2023 

05521 JOÃO CARLOS DANGUI          02/10/2021 a 01/10/2022 

22481 WAGNER DA LUZ ANTUNES ANDRADE          17/03/2020 a 16/03/2021 

 

Art. 6º. Conceder 16 (dezesseis) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 02/01/2023 a 17/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19421 CRISTIANE BELTRAME         05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 7º. Conceder 18 (dezoito) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 02/01/2023 a 19/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37701 LEIA ALVES         12/04/2020 a 11/04/2021 

09701 NELCI RODRIGUES         01/11/2020 a 31/10/2021 

 



 

 

Art. 8º. Conceder 19 (dezenove) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 02/01/2023 a 20/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

25021 CARINE MARIA CAVALLI         14/01/2020 a 13/01/2021 

21821 FELIPE JOSÉ DELLÊ         05/02/2019 a 04/02/2020 

 

Art. 9º. Conceder 20 (vinte) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 02/01/2023 a 21/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

00751 ANA JARA SILVA         22/08/2021 a 21/08/2022 

33281 EMYLAINE SANCHES DE ORTIZ          03/11/2020 a 02/11/2021 

47121 FÁTIMA DO NASCIMENTO         13/07/2021 a 12/07/2022 

37681 JULCYLENE RODRIGUES DA SILVA         12/04/2021 a 11/04/2022 

19561 JULIANA LOPES ENEVAN RIBEIRO         05/02/2021 a 04/02/2022 

19601 KAMILLA KOMAR          05/02/2020 a 04/02/2021 

22881 KARINA MARIA NAVARRO CIBOTTO          19/04/2021 a 18/04/2022 

19741 MÁRCIO FELIPE HORST MACHADO           05/02/2020 a 04/02/2021 

27131 MARIZETE DE JESUS CALDAS           31/07/2021 a 30/07/2022 

33251 MICHELE CRISTINA ROLÃO           03/11/2021 a 02/11/2022 

37761 SALLES HENRIQUE DA SILVA           12/04/2020 a 11/04/2021 

22741 VINICIUS DE PAULA XAVIER GOMES           19/03/2022 a 18/09/2022 

 

Art. 10. Conceder 09 (nove) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 23/01/2023 a 31/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

33281 EMYLAINE SANCHES DE ORTIZ          03/11/2021 a 02/11/2022 

 

Art. 11. Conceder 21 (vinte e um) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 02/01/2023 a 22/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

29661 LOVAINE CALDAS LEVINSKE          01/08/2021 a 31/07/2022 

30331 NAIARA TALITA RAITZ         14/01/2022 a 13/01/2023 

37291 WILLERSON RAPHAEL GIACOMITTI GAVINO         12/04/2021 a 11/04/2022 

 

Art. 12. Conceder 23 (vinte e três) dias de férias ao servidor 

abaixo relacionado, no período de 02/01/2023 a 24/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19661 DEMERSON MARTINS DOS SANTOS          05/02/2020 a 04/02/2021 

 

Art. 13. Conceder 24 (vinte e quatro) dias de férias ao servidor 

abaixo relacionado, no período de 02/01/2023 a 25/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

02601 DALMO BISCHOF DE MORAES          01/02/2021 a 31/01/2022 

19851 DIRCEU KOCZKODAY BRAZ          05/02/2022 a 04/02/2023 

23641 ELENILSO JOÃO FERREIRA PADILHA         26/07/2021 a 25/07/2022 

 

Art. 14. Conceder 25 (vinte e cinco) dias de férias ao servidor 

abaixo relacionado, no período de 02/01/2023 a 26/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19341 REGES MONTEIRO DOS SANTOS          05/02/2019 a 04/02/2020 

 

Art. 15. Conceder 27 (vinte e sete) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 02/01/2023 a 28/01/2023: 



 

 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

47891 MÁRCIO WLADIMIR SZUMILO          02/02/2022 a 31/12/2022 

47851 MARIA HELENA DE FÁTIMA SPENGLER          07/02/2022 a 31/12/2022 

 

Art. 16. Conceder 12 (doze) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 13/02/2023 a 24/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

09701 NELCI RODRIGUES          01/11/2020 a 31/10/2021 

 

Art. 17. Os servidores que fazem jus aos adicionais de 

insalubridade ou periculosidade, terão o mesmo suspenso durante o período de gozo das férias, devido não estarem 

expostos a risco à sua saúde ou integridade física, conforme dispõe o art. 83 da Lei Municipal n.º 1.450/2009, de 

18/06/2009. 

 

Art. 18. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 


